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Annotatsiya: ushbu maqolada faoliyatning muhim xususiyatlari va inson 

hayotidagi tutgan o‗rni haqida so‗z boradi.  
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Odam tabiati jihatidan faol mavjudod hisoblanadi.U ma'lum faoliyatda 

bo‗lmasdan yashay olmaydi. Inson faoliyatining turi juda ko‗p hisoblanadi, 

ulardan eng muhimi ijtimoiy qiymatga ega bo‗lgan ishlab chiqarish, mehnatdir. 

Odam har doim jamoada bo‗lib mehnat qiladi va mehnat natijalarini ham 

jamoa turmush tarzini o‗zlashtiradi. Har bir tirik organizmning faolligi uning 

ehtiyojlarini qondirilishga qaratilgan bo‗ladi. Atrof muhit ijtimoiy vaziyatlar 

insonda umuman olganda tirik organizmlarda faollik tug‗diradi.  

Agar hayvonlarni hatti-harakati bevosita atrof-muhit bilan belgilansa, 

odamning faolligi yoshlik davridanoq, butun insoniyatning tajribasi va jamiat 

talabi bilan boshqariladi. Shu sababli "faoliyat"," faollik", "xatti-harakat" 

tushunchalarning mazmunini anglash lozim.  

Yuqorida aytilganidek "faoliyat"," faollik", "xatti-harakat" 

tushunchalarining mazmunini anglashimiz kerak. Biz faoliyatni "faollik" va 

"harakatsiz" tasavvur qila olmaymiz. Chunki bu tushunchalar bir-biriga 

chambachas bog‗langandir. Tushunib yetganimizday faollik bo‗lmasa faoliyat 

bo‗lmaydi. Harakat va faollikning tub mazmuniga keladigan bo‗lsak. Harakat-

maqsadga muvofiq yo‗naltirilib, ongli ravshda amalga oshiriladigan harakatlar 

yig‗indisi. Bunga misol qilib aytadigan bo‗lsak uyda biron-bir ish bilan 

shug‗illanishimiz oddiy bir idishni bir joydan, boshqa joyga ongli ravishda 

yo‗naltirilgan ishi va bundagi maqsadimiz suv ichish yoki uni tozalash va 

hakazo bo‗lishi mumkin.  Endi faollikka to‗xtaladigan bo‗lsak,  faollik-shaxsning 

hayotdagi barcha xatti-harakatlarni namoyon etishni tushuntiruvchi 

kategoriyadir. Bir so‗z bilan aytganda faoliyat bo‗lishi uchun ham bir nechta 

faollik bo‗lishi kerak. Bunga misol qilib biz bir taom pishirmoqchimiz uni 

pishirishdan oldin bir nechta faollikni amalga oshiramiz sabzavot tozalaymz, 

uni shakllar berib to‗g‗raymiz va hakazo. Umumiy taomni pishirishimiz esa 

bitta faoliyat bo‗ladi.  
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Yana bulardan tashqari, faoliyatning interiorizatsiya va eksteriorizatsiya 

kabi turlari ham bordir. Tashqi olam ya'ni buyumlardagi faoliyatni oldindan 

payqab olishimiz mumkin. Obekt ya'ni biror-bir narsa ustida qilinadigan anniq 

ishlar bu obektlarning muhim xususiyatlari ustida qilinadigan harakatlar, 

ya'ni ideal ( psixik ) ishlar bilan almashiladi. Boshqacha qilib aytganda 

narsalar bilan jismoniy tarzda qilinadigan ishlar shu narsalarning mazmuni 

bilan almashinadi. Tashqi real ishdan, ichki ideal ishga mana shunday o‗tib sh 

jarayonini interorizatsiya deb yuritiladi. Inson psixikasi interiorizatsiyasi 

tufayli ayni paytda ko‗z o‗ngida yo‗q bo‗lgan narsalarning obrazlari bilan ishlay 

bilish qobilyatiga ega.   

        Inson faoliyati xilma-xildir. Unga misol qilib mehnat faoliyati, badiiy-

ijod faoliyatlarini ko‗rsatsak ham bo‗ladi. Faoliyat dunyoni ongli aks 

ettirilishida namoyon bo‗ladi. Bundan bilsak bo‗ladiki barcha faoliyat turlari 

tarkibida uchta tarkibiy qism bo‗ladi. Bular: maqsad-motiv-harakatdir. 

Yuqorida aytganimizdek harakat navbatdagi bitta oddiy vazifani bajarishga 

qaratilgan, nisbatan tugallangandir. Maqsadga to‗xtaladigan bo‗lasak: Maqsad-

inson faoliyati so‗ngi natijasining obrazi sifatida namoyon bg‗ladi va 

ehtiyojlarni amalga oshirilishidir.  

Faoliyatning eng asosiy tarkibiy qismi bu motivdir. Motiv— kishini 

faoliyatiga undaydi, unga mazmun baxsh etadi. Motivlar yig'indisidan esa 

motivatsiya hosil bo'ladi. Motivatsiya odamlarni faol faoliyatga undovchi 

sabablar mavjuddir.  Faoliyatning asosiy turlariga keladigan bo'lsak uchta 

turdan iborat.  

Bular: ta'lim faoliyati, o'yin faoliyati, mehnat faoliyati.  

A. V. Petrovskiy "Umumiy psixologiya" darsligida faoliyat kishining 

anglangan maqsad bilan boshqarilib turdigan ichki (psixik) va tashqi (jismoniy) 

faolligidir degan edi. Bundan tashqari, M. G. Davlatshin muallifidagi chop 

etilgan "Psixologiya" kitobining lug‗atida: "Faollik-tirik materiyaning umumiy 

xususiyati, tevarak atrofdagi muhit bilan o‗zaro ta'sirida namoyon bo‗ladi. 

Psixik faollik bu o‗zaro ta'sir shu asosida faollik ko‗rsatish bilan tavsiflanadi"-

deya ta'riflagan.  

Faoliyat-insoniyatga xos ong bilan boshqariladigan ehtiyojlar tufayli, 

paydo bo‗ladigan va tashqi olam bilan kishining o‗z-o‗zini bilishga, uni qayta 

qurishga yo‗naltirilgan faolligidir. Q. Turg‗unovning  "Psixologiya" asarida: 

"Faollikni shaxsning ehtiyojlarini qondirish uchun voqelikni o‗zlashtirishga 

qartilgan muhim qobilyatdir faollik ixtiyoriy va ixtiyorsiz bo‗lib, kishining 

faoliyati mehnat, o‗qish, o‗yin, ijtimoiy hayot,sport, ijod kabilarda yaqqol 

namoyon bo‗ladu"-deb ko‗rsatadi. Faoliyatning ham o‗ziga xos xususiyatlari bor. 
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Masalan; inson faoliyatida bilishga va muloqatga bo‗lgan ehtiyojlar bilan 

yo‗naltirilganligi, tajribani berish va o‗zlashtirish muloqotning ijtimoiy 

vositalari yoki moddiy madaniyat mahsulotlari orqali amalga oshiriladi, o‗z 

ehtiyojlariga muvofiq tarzda tashqi dunyoni o‗zgartiradi. Bu xususiyatlar inson 

faoliyatidagi oid xususiyatlar inson faoliyatiga oid xususiyatlar hisoblanadi.  

            Xulosa qilib aytganda faoliyat anglangan maqsad bilan 

boshqariladigan ichki va tashqi harakatlar yig‗indisiga aytiladi. Faoliyat-inson 

ongi va tafakkuri bilan boshqariladigan, undagi turli-tuman ehtiyojlardan kelib 

chiqadigan hamda tashqi olamni va o‗z-o‗zini o‗zgartirish va 

takommillashtirishga qaratilgan o‗ziga xos faollik shaklidir. Inson tirik ekan 

faollik va faoliyatdan hech qachon to‗xtamaydi.  
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